Roll No				
---------	--	--	--	--

## **BJNM-103**

### **Introduction to New Media**

(न्यू मीडिया : एक परिचय)

P. G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media (PGDBJNM-12/16)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-39 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- How has Internet influenced the Journalism? Discuss.
   इंटरनेट के विकास ने पत्रकारिता को किस तरह प्रभावित किया
   है ? चर्चा कीजिए।
- 2. What is the difference between traditional and new media? Discuss the advantages and disadvantages of New Media.

पारम्परिक मीडिया से न्यू मीडिया किस प्रकार अलग है ? न्यू मीडिया के फायदे और नुकसान की चर्चा कीजिए।

- 3. What is Citizen Journalism? Discuss in detail. नागरिक पत्रकारिता (सिटीजन जर्नलिज्म) क्या है? विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 4. How new media is breaking into your Privacy? What can be done to avoid this? Discuss this topic in detail. न्यू मीडिया किस प्रकार आपकी प्राइवेसी में सेंध लगाते जा रहा है? इससे बचने के लिए क्या किया जा सकता है? इसके विषय में विस्तार से चर्चा कीजिए।

### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is the difference between information and propaganda? Explain with an example.
   सूचना और प्रोपेगंडा के बीच क्या अन्तर होता है? उदाहरण सिंहत समझाइये।
- Write a short note in 250-300 words on history of New Media

न्यू मीडिया के इतिहास पर 250-300 शब्दों में एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- What are the specific things of Information Technology Law (IT Act)? Explain briefly.
   सूचना प्रौद्योगिकी कानून (आईटी एक्ट) की खास बातें क्या हैं? संक्षेप में बताइये।
- 4. What is the role of Unicode in the development of Indian languages on the Internet? Explain briefly. इंटरनेट पर भारतीय भाषाओं के विकास में यूनीकोड की क्या भूमिका है? संक्षेप में बताइये।
- 5. Which is your most preferred New Website any why? Write five reasons in its favour.
  आपको कौन-सी न्यूज वेबसाइट पसन्द है और क्यों ? अपने पक्ष में पाँच कारण लिखिए।

A-39 P. T. O.

- 6. What is the work of CMS? Write briefly. सी. एम. एस. का क्या काम होता है ? संक्षेप में लिखिये।
- 7. What is the main difference between blog and a website?
  ब्लॉग और वेबसाइट में मुख्य अन्तर क्या है ?
- 8. What is the role of an Editor in the news room of a Website? Write briefly.

किसी समाचार वेबसाइट के न्यूज रूम में एक सम्पादक की क्या भूमिका होती है ? संक्षेप में लिखिये।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

- **Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. Each answer should be in one word *or* one line. All the questions of this section are compulsory.
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक पंक्ति अथवा एक शब्द में दीजिए। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- What is CSS ?
   CSS क्या होता है ?
- What is http ?
   http क्या होता है ?

- 4. What is App ?App क्या होती है ?
- 5. What is Domain ?
  Domain किसे कहते हैं ?
- 6. What is the meaning of HTML? HTML किसे कहते हैं ?
- 7. What is RSS feed ? RSS फीड क्या है ?
- 8. What is the definition of URL? URL किसे कहते हैं ?
- What is news aggregator?
   न्यूज एग्रीगेटर किसे कहते हैं?
- 10. What is Media Conversance ? मीडिया कन्वर्जंस क्या है ?

BJNM-103 40